<sup>6</sup> "Dum se venustis venditat coloribus. / Quòd manibus tantum planis, longa & petit hasta; / Premendo nil urgens suaviter liget" (*Ibidem*).

<sup>7</sup> "Aspera, non habitu sequitur Dialectica culta, / Sagaciter verum eruens puteo abditum. / Cominus adgreditur, vitum & complexibus arctat, / Nunquam remittere iure de suo volens. / Nam pungit, laqueo & captat, ratione regitque, / Trux vinculo illigat potenter anxio. / Assimilata fuit variae quoque lumine Phoebi" (*Ibidem*).

<sup>8</sup> "His sed parum iuvabere absque grammatis. / Illa etenim solidi sunt fundamenta laboris, / Grammaticae iners statu et nihil perenniter" (*Ibidem*).

<sup>9</sup> "Narrat quidem orator, sed quia vehemens est et victoriam quaerit, in digressionibus et tenendis auditoribus liberior effusioque est, ut vel ad fabulas interim persuadendi sensu delabatur", Sambucus, J., *Antonii Bonfinii Decades quatuor cum dimidia...* (1568), en: (Almási; Kiss, 2014: 107).

<sup>10</sup> "Améthodon' sit dispositio et temporibus certa, expositio tamen artificiosa constet" (Sambucus, 1599: 107).

<sup>11</sup> "...quod est filum vel pensum ducere currereque ducamus, melius expresserimus, siquidem tracta et fluens est ipsius oratio, perpetua et velut texta" (*Ibidem*: 105).

<sup>12</sup> "Adulatio vero, ut pestis fugienda historico est, quod ea corrumpantur omnia, obscuritatem rebus praetendat, dubitationem vel maxime claris obiciat" (*Ibidem*: 106).

<sup>13</sup> "Cohibebit narrator suum iudicium, epilogos, episodica, epiphonemata, nihilominus vitiosa reprehensioneque digna, quae ex virtute sunt collocanda, lector putabit, ut magistra sit vitae, lux veritatis historia", (*Ibidem*); (Cicerón, *De oratore*, 2.9, 36).

<sup>14</sup> "...iudicio scriptoris vacuae, nisi ex persona aliorum et exemplo, ut quid verum sit appareat, id modice fiat", (Sambucus, 1599: 106).

---

<sup>15</sup> “Historiam omnem quidam narrationem, cognitionem, inspectionem, audita quae referuntur, definiunt idque multiplici vocis potestate” (*Ibidem*: 105). Aquí resulta interesante la referencia positiva a Heródoto (a quien Sambucus cita en la oración siguiente), que en general era visto como mentiroso por la preceptiva histórica renacentista.

<sup>16</sup> “Cumque actiones humanae [...] compertae testataeque – ne vanae in errorem inducant”, (*Ibidem*: 106).

<sup>17</sup> “Posteritatis ergo usibus ac intelligentiae fideli inserviendum, nomina gentilium familiarumque apponenda” (*Ibidem*: 107).

Artigo recebido em junho de 2020. Aprovado em agosto de 2020.